Cipriano Martinez Gil
v 55 companeros

sacerdotes y familiares martires del siglo XX en Madrid
.

ARZOBISPADO DE MADRID
Delegacién Episcopal para las Causas de los Santos












ARZOBISPADO DE MADRID
Delegacién Episcopal para las Causas de los Santos

Cipriano Martinez Gil
v 55 companeros

sacerdotes y familiares
martires del siglo XX en Madrid

Madrid
2017



SUMARIO

PARA LA ORACION PRIVADA

DATOS BIOGRAFICOS
1. Archidiécesis de Madrid

2. Didcesis de Getafe

PARA SABER MAS

iNDICES
|. Alfabético de nombres

Il. Memoriae: lugares actuales de sepultura

Ill. Geografico: lugares donde ejercian su ministerio

10-11

12

12

38

51

52

52

54

56



PRESENTACION

En estas paginas son presentados brevemente los siervos de Dios Cipria-
no Martinez Gil y 55 companeros martires, cuya Causa de canonizacion se
abre en Madrid el 18 de marzo de 2017. Es la primera de sacerdotes secu-
lares de Madrid, junto a algunos laicos familiares suyos. Mas adelante, Dios
mediante, se introducirdn nuevas Causas de sacerdotes y de laicos.

Al final del segundo milenio, la Iglesia ha vuelto a ser de nuevo Iglesia
de martires. San Juan Pablo Il no se cansaba de recordarlo. La Iglesia de
Cristo, el Testigo fiel, nunca ha dejado de ser Iglesia de martires, de testi-
gos de sangre. Pero en el siglo XX fueron centenares de miles los cristianos
de todas las confesiones - catélicos, ortodoxos, armenos, protestantes, an-
glicanos, etc. - los que ofrecieron el testimonio supremo del amor a Dios
uniendo su propia sangre a la preciosa sangre del Salvador. En Armenia,
Rusia, Méjico, Espaia, Centro Europa, China, etc. millones de bautizados
fueron llevados a la muerte por ser seguidores del Dios crucificado.

En la Espafia de los afos treinta del siglo pasado dieron su vida como
testigos de la fe unos 4.000 sacerdotes y seminaristas seculares, 3.000
consagrados y bastantes miles de laicos comprometidos. De ellos, en estos
ultimos afios, cerca de 2.000 han sido elevados a los altares como santos
y beatos.

En 1936, cuando arrecia la persecucién, Madrid contaba con 1.118 sa-
cerdotes seculares, de los cuales fueron martirizados 379, lo que equivale
al 33,9 % del clero secular madrilefio. Estos casos estan siendo estudiados
uno por uno y proximamente, si Dios quiere, sera publicado un Martirolo-
gio matritense del siglo XX, que recogerd los datos biograficos fundamen-
tales de todos los sacerdotes y seminaristas martires de Madrid.

Cipriano Martinez Gil, joven sacerdote de 31 afios, era el parroco de El
Pardo, cuando alcanzo la palma del martirio el 18 de agosto de 1936. A él,
como a los otros 48 sacerdotes incluidos en este grupo, la muerte martirial
no los cogiod por sorpresa:



iYa no basta sembrar! - decia Cipriano. Los santos no sélo sembra-
ron. Se sembraron... Dieron su vida por su obra, a imagen de Cristo,
que la dio por su Iglesia. Si el grano de trigo no cae en tierra... no dard
fruto. [Sembrarse!...

Estos 49 sacerdotes van acompaiiados de 7 familiares suyos que fueron
asesinados junto con ellos. Son los padres y una hermana de lldefonso Mon-
terrubio, parroco de San Martin de la Vega; dos hermanos de Carlos Plato,
parroco de Canillejas; el padre de Manuel Calleja, vicario parroquial de Pin-
to; y una sobrina de Isidro de Miguel, parroco de Aranjuez.

Por ahora, hablando de los sacerdotes y laicos que se presentan en
esta publicacion, empleamos la palabra “martir” en un sentido amplio.
Ciertamente sus familias y quienes tuvieron o tienen noticia de su vida
y muerte los tienen por testigos heroicos de Cristo, que han derramado
su sangre por El. El Cardenal Arzobispo de Madrid, al firmar el decreto
de introduccién de su Causa de canonizacidn, se hizo eco de esta fama
de martirio y la corrobord. Pero la Iglesia todavia no se ha pronunciado
definitivamente al respecto.

Sin embargo, tanto el Cardenal don Carlos Osoro Sierra, como el Obispo de
Getafe, don Joaquin Lépez de Andujar y Canovas del Castillo - en cuya didcesis
residian 20 de los siervos de Dios incluidos en esta Causa - aconsejan vivamen-
te que todos, en nuestras oraciones privadas, pongamos como intercesores a
estos hermanos nuestros en la fe y que pidamos la gracia de su pronta beati-
ficacion.

La Iglesia es la comunidén de los santos; es el pueblo de Dios peregrino,
unido de muchos modos a los hermanos que ya han alcanzado la patria
de la Gloria. En el camino, ellos nos animan con su ejemplo y nos ayudan
con su intercesion. En particular, los martires, a quienes la Iglesia - como
dice el Concilio Vaticano Il - después de la Virgen y los Apdstoles, profesa
la mayor veneracién entre los santos.

Esta humilde publicacién esconde el trabajo tenaz de muchas perso-
nas. Es justo agradecérselo. En particular, a quien fue Delegado episcopal



para las Causas de los santos hasta el curso pasado, don Ricardo Quintana
Bescds y a sus colaboradores, entre los que hay que mencionar a don Je-
sus Haro Sanchez, a la Secretaria de la Delegacion, la madre Maria del Mar
Goémez Maiias, al Archivero diocesano, don Andrés Martinez Esteban y a
dofia Maria del Pilar Gonzdlez Valdor, segunda postuladora de esta Causa.
Don Rodrigo Bermejo Fernandez ha encontrado muchos datos y la mayo-
ria de las fotografias. Dofia Alejandra Torres Molina ha trabajado en la re-
daccién final de las biografias y se dispone a asumir ahora la postulacién.
El nuevo Delegado episcopal, don Alberto Fernandez Sanchez, ha abierto
el camino de esta obra; y don Francisco Javier Real Rodriguez, que presidi-
ra la Comision histérica, ha leido el manuscrito. También lo han hecho don
Pedro Sabe Andreu, dofia Blanca Gémez Arbeo y doia Pilar Ortega.

Familiares, amigos y conocidos de los siervos de Dios han prestado su
saber y documentacién diversa de forma generosa, deseosos de aportar
su imprescindible granito de arena al buen éxito de la Causa. Seguiremos
contando con ellos en la nueva etapa de trabajo que se abre con la fase de
instruccién diocesana de la misma. Muchas gracias a todos.

Pedimos su valiosa colaboracion a todos los lectores de estas paginas.
Lo pueden hacer de muchos modos: sobre todo, con la oracién, pero tam-
bién divulgando el conocimiento y el amor a los siervos de Dios y con las
correcciones y nuevas informaciones que puedan aportar. Falta mucho
que completar, precisar y documentar.

Que Santa Maria la Real de la Almudena, la Reina de los martires, y san
Pedro Poveda, el primer martir del siglo XX en Madrid que ya es santo, pro-
picien las bendiciones del Cielo para todos los que colaboraran con la Causa
de Cipriano Martinez Gil y 55 compaiieros.

X Juan Antonio Martinez Camino
Obispo auxiliar de Madrid

Madrid, 9 de enero de 2017
San Eulogio de Cérdoba, presbitero y martir



“La Iglesia ha encontrado siempre

en sus martires una semilla de vida (...)

éNo serd asi también para el milenio

y para el siglo que estamos iniciando?

Quizas estabamos demasiado acostumbrados

a pensar en los martires...

como si se tratase de un grupo del pasado,

vinculado sobre todo a los primeros siglos de la era cristiana.
La memoria jubilar nos ha abierto un panorama sorprendente,
mostrandonos que nuestro tiempo es muy rico

en testigos que han sabido vivir el Evangelio

en situaciones de hostilidad y persecucion (...).

Con su ejemplo nos han sefialado,

casi allanado el camino del futuro”

SAN JUAN PABLO Il
Tertio millennio ineunte 41

“El martir, en efecto, no es alguien que quedd relegado en el pasado,
una bonita imagen que engalana nuestros templos

y que recordamos con cierta nostalgia.

No, el martir es un hermano, una hermana,

gue continla acompafiandonos en el misterio
de la comunidn de los santos,

y que, unido a Cristo, no se desentiende

de nuestro peregrinar terreno,

de nuestros sufrimientos, de nuestras angustias”
FRANCISCO

Discurso del 30. X. 2015



PARA LA ORACION PRIVADA

Sefor Jesucristo, sacerdote eterno,
gue otorgaste a tu siervo Cipriano, sacerdote,
y a sus companeros sacerdotes y familiares
la fuerza necesaria para dar testimonio de Ti
hasta la muerte, fiados en tu palabra:
“Nadie tiene amor mas grande
que el que da la vida por sus amigos”,
te pedimos su pronta glorificacidon ante la Iglesia.
Concédenos, por su intercesion, las gracias que te imploramos:
que los sacerdotes tengan la alegria de vivir unidos a Tu oblacidn,
gue muchos jovenes respondan con generosidad
a la vocacion sacerdotal y otros muchos vivan el matrimonio
como santa iglesia doméstica.
También te pedimos (te pido) esta gracia particular...
Asi sea.

Padrenuestro, avemaria y gloria



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

CIPRIANO MARTINEZ GIL
31 ainos
Parroco de El Pardo

* Hombrados (Guadalajara),

26 de septiembre de 1904
1 Tapia del cementerio

de El Pardo, 18 de agosto de 1936
v Monasterio de las Jerdnimas

de El Goloso (Madrid)

Hijo de Gregorio, sacristan vy
maestro, y de Clementa. Su herma-
no Alejandro, cuatro afios mayor,
fue también sacerdote de Madrid.
Ingresa con nueve afos en el Semi-
nario Menor de Alcald, y termina sus estudios en el Conciliar de Madrid.
Ordenado sacerdote el 3 de junio de 1928, cae enseguida enfermo, lo que
le obliga a trasladarse, sin cargo alguno, a las Jerdnimas de la calle Lista,
donde Alejandro era capellan. Se dedica a la oracién y a la lectura de los
misticos espafioles.

Alli conoce a Manuel Sanz (el hoy beato martir Manuel de la Sagrada Fa-
milia), quien planeaba la restauracion de los Jerénimos, que llevard a cabo
en el monasterio de El Parral, en Segovia. Cipriano se entusiasmé con la
idea de irse con ellos, pero no obtuvo el permiso del Obispo. Siguid con Ale-
jandro en su nuevo destino de capellan de las Clarisas de San Pascual, del
paseo de Recoletos, donde se dedicd a oir confesiones. Alli orientd la vo-
cacion de la hoy venerable sor Cristina de la Cruz de Arteaga (1902-1984),
impulsora y fundadora de muchos monasterios de Jeronimas. Ella escribiria
luego sobre la vida y martirio de don Cipriano.

Nombrado parroco de Villa del Prado, tuvo que regresar de nuevo a las
Clarisas. En 1935, cuando estaba ya decidido a unirse a la nueva fundacién
jerénima en Alcal3a, la obediencia lo lleva al lugar en el que subira a su Cal-
vario: la parroquia de El Pardo.

12—



Archidiocesis de Madrid

El 21 de julio de 1936 don
Cipriano y su coadjutor, el jo-
ven sacerdote Joaquin, de 24
anos, son apresados cuando,
disfrazados con monos, trata-
ban de coger un autobus. Pa-
saron treinta dias en el cala-
bozo municipal. Don Cipriano
hacia largas horas de oracién
y alentaba a los compaferos
de prisién con platicas su-
gerentes y hasta festivas. El
coadjutor ha contado que,
cuando él se rebelaba a veces
contra sus carceleros, Cipria-
no le decia: Hay que perdo-
nar. Tenemos que estar dis-
puestos a lo que Dios quiera,
a darle la vida si es preciso...

El 18 de agosto, de ma- Clementa, con sus hijos Alejandro y Cipriano,
drugada, milicias de Madrid seminaristas en Alcald (1913 aprox.)
llegaban al Pardo exigiendo
que les entregasen al cura. Ldstima que no tengas sotana - le dijeron. El
debid sentirlo también. Lo subieron en un coche por la aspera cuesta del
Cristo del Pardo. Junto a los Capuchinos esta la capillita del cementerio,
frente a la que lo situaron. Los mismos asesinos contaron que les dijo
que los perdonaba de corazodn. Y, luego: Ahora dejadme que me recoja un
momento con mi Dios. Arrodilldndose con el rosario en las manos, alzé los
ojos al cielo unos instantes. - ¢Estoy asi bien colocado? Le respondid una
descarga cerrada. Ya en tierra don Cipriano afiadié: Podéis tirar todavia...
no me habéis matado. Y recibié el golpe de gracia.

Sor Cristina y don Alejandro se preocuparon de recuperar el cuerpo de
Cipriano, que hoy descansa en la cripta del monasterio de las Jerdnimas, en
el Goloso.

_13—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

VicTOR NAVALPOTRO HERNANDO,
56 anos - Parroco de El Escorial

#* Conquezuela (Soria), 28 de junio de 1880
1 Carretera de El Escorial a Valdemorillo,
en el lugar llamado “Piedra del Mochuelo”,
11 de agosto de 1936
v Cementerio de San Lorenzo de El Escorial

Ordenado sacerdote, en Soria, en 1907, se
traslada a Madrid en 1910 y es nombrado pa-
rroco de Cenicientos; en 1913, capellan del Ins-
tituto Asilo de San José, “Las Piquefias”, en Ca-
rabanchel Alto, regentado por una comunidad de Hermanos de San Juan de
Dios, que también seria martirizada casi en su totalidad. Luego fue parroco de
Colmenar del Arroyo, y en 1931, de San Bernabé de El Escorial.

El alcalde de El Escorial lo mandd detener el 21 de julio de 1936. Encerra-
do en laiglesia parroquial, convertida en cdrcel, el 11 de agosto fue sacado y
asesinado por cuatro milicianos, junto con el coadjutor, Antolin Rodriguez del
Palacio y otro sacerdote, Arecio Mendoza Garcia.

ANTOLIN RODRIGUEZ DEL PALACIO
23 aios - Coadjutor de El Escorial

#* Truchillas (Ledn), 3 de febrero de 1913

1 Carretera de El Escorial a Valdemorillo,
en el lugar llamado “Piedra del Mochuelo”,
11 de agosto de 1936

v Cementerio de San Lorenzo
de El Escorial

_14—



Archidiocesis de Madrid

Hijo de Victoriano y
Maria, matrimonio de
intensa vida de fe. Era el
segundo de nueve her-
manos, de los que la ma-
yor fue clarisa y tres sa-
cerdotes: Amando, que
moriria en 1999, como
parroco de San Gabriel,
y Angel y Miguel, reden-
toristas. Comenzé su for-
macion en el Seminario _
de Astorga, pero, trasla- Maria y Victoriano, con sus hijos Angel,
dada la familia a Madrid Armando y Miguel (Astorga, 1946)
en 1933, termind aqui
sus estudios. Ordenado sacerdote el 6 de junio de 1936, con dispensa de
edad, el dia 20 es nombrado coadjutor de San Bernabé de El Escorial.

Un mes mas tarde, el 21 de julio, fue encarcelado en la iglesia, junto con
el parroco, don Victor, y don Arecio. Su padre fue a verlo y el jovencisimo
cura pudo decirle: - Padre, no te preocupes, mafiana me fusilan. En el Cielo
nos veremos. Tu mdrchate y que no sepan que eres mi padre. En efecto,
Antolin fue asesinado el 11 de agosto. Victoriano escribe meses después a
su hija Matilde, clarisa en Astorga:

Apreciable hija: entre las gracias que Dios nos ha concedido, ésta me
parece que es la mayor: jTu hermano Antolin! jQué favor mds grande
éste que esperdbamos con muchas ansias hacia 23 afios tu madre y yo!
Como también lo esperabas tu jQué alegria cuando lo viste en el altar!...
representando al mismo Cristo en el sacrificio del Calvario... ddndonos al
mismo Dios. ¢ Qué mds podria darnos? jUnicamente la sangre! Pues ahi
la tienes ya derramada por el suelo, a imitacidon de Cristo.Esto faltaba de
tu hermano.Todo nos lo ha dado... Vemos que hoy también hay mdrtires
que defienden la fe de Cristo con la vida. jY un mdrtir fue tu hermano
Antolin! Dios se lo Illevé junto con su pdrroco y otro compafiero: jTres
madrtires juntos!

_15—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

ARECIO MENDOZA GARCIA
29 aios - Coadjutor de Torrelodones

#* Burgos, 4 de junio de 1907

1 Carretera de El Escorial a Valdemorillo, en el lugar llamado
“Piedra del Mochuelo”, 11 de agosto de 1936

v Cementerio de San Lorenzo de El Escorial

De familia burgalesa que se trasladé a Madrid. Ordenado sacerdote en
1934, es nombrado coadjutor de San Bernabé de El Escorial. En 1936 pasa,
como coadjutor, a Torrelodones.

Al estallar la revolucién, creyéndose mas seguro donde habia estado
mas tiempo, vuelve al Escorial. Pero alli le esparaba la misma suerte que a
sus hermanos en el sacerdocio, don Victor y don Antolin.

IGNACIO GONZALEZ SERRANO
28 anos - Parroco de Collado Villalba

#* Madrid (calle de Fernando el Santo 5),
15 de diciembre de 1907

t Cerca de Vallecas,
28 de noviembre de 1936

v Monasterio de la Encarnacién (Avila)

Hijo de Francisco y de Maria del Rosario.
Bautizado en la parroquia de Santa Barbara.
En 1922 ingresa en el Seminario Pontificio de
Comillas (Cantabria), donde fue ordenado sa-
cerdote en 1932.

En 1934 es nombrado pdrroco de la Santisima Trinidad, de Villalba-Es-
taciéon. De su temple martirial dan fe las palabras que un dia les dijo a sus
compaiieros de prisién, admirados de la fortaleza espiritual que le permitia
ayudar a todos sin ocultar su condicion de sacerdote: ¢Sabéis donde he

_16—



Archidiocesis de Madrid

aprendido a amar? En el Corazon de Jesus. (...) Si la vida es mds dura, el
amor se hace también mds fuerte; y solo este amor, cimentado en el dolor,
puede llevar la Cruz de mi Sefior Jesucristo.

El 18 de julio de 1936, le insistieron en que se marchara a Avila para
ponerse a salvo, con su familia, pero él respondid: No me cabrd el honor
de ser madrtir. El dia 20 Ignacio es apresado. El 27 de septiembre, milicianos
procedentes de Madrid se lo llevan a la Capital. Interrogado en la checa de
Fomento, es conducido cerca de la villa de Vallecas, donde es asesinado y
enterrado en el cementerio local. Su cadaver fue trasladado a Avila, solar
familiar, donde yace en el monasterio de la Encarnacién.

JESUS MOSTAZA CHIMENO
34 anos - Parroco de Collado Mediano

#* Santa Coloma de Sanabiria,
Didcesis de Astorga,
3 de agosto de 1902

+ Madrid, noviembre de 1936

v Paracuellos del Jarama,
cementerio de los martires

Ordenado sacerdote en Astorga, hizo el
servicio militar en el aerédromo de Getafe
siendo capellan suplente en las Carmelitas
del Cerro de los Angeles. En 1930, concluido
el servicio, solicitd permiso para quedarse en
Madrid. En 1935 es nombrado cura ecénomo
de San lldefonso, de Collado Mediano.

Es muy probable que el 23 de septiem-
bre de 1936 hubiera sido conducido a la
checa de Fomento, en Madrid. Fue encar-
celado en Porlier y asesinado en Paracue-
llos del Jarama.

_17—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

ALEJANDRO DE CASTRO GARCIA
40 afos - Parroco de Los Molinos

* Morgovejo (Ledn), 9 de febrero de 1896
t Carretera de Moralzarzal a Villalba,

20 de agosto de 1936
v Lugar de enterramiento desconocido

Hijo de Demetrio y Florentina. Estudié en
los seminarios de Alcald y de Madrid, incar-
dindndose en la didcesis en 1918.

A finales de julio de 1936, ante las noti-
cias de los asesinatos de los sacerdotes de los
pueblos vecinos (Moralzarzal, Navacerrada, Collado Mediano) se le ofrecid
huir por la Sierra a la zona nacional, pero él se negd. Don Alejandro escribid
una carta al Comité rojo poniéndose a su disposicion, a lo que le respondie-
ron: Que no tenga prisa, que ya llegard su hora. Ante la presién del frente de
guerra, consintio ser trasladado por un feligrés a Becerril de la Sierra y, luego,
a Moralzarzal, donde fue reconocido y denunciado al Comité local. Estando
enfermo, lo sacaron en camilla de la cércel y lo llevaron en un coche por la
carretera de Villalba, donde debieron fusilarlo.

8
JOSE POLO GARCIA
36 anos - Parroco de Cercedilla

* Belefia (Salamanca), 1900
1 Cercedilla, “Los Arroyuelos”,
4 de agosto de 1936
v lIglesia parroquial de Cercedilla

Ordenado sacerdote el 8 de julio de
1925, fue coadjutor de Santa Maria Mag-
dalena en Ciempozuelos. En 1928 aparece
como cura regente de Villamantilla. En 1929

_18—



Archidiocesis de Madrid

asume también la parroquia de Villanueva de Perales, como cura economo.
En 1933 es ya cura economo de Cercedilla, donde vive con sus padres. Tam-
bién el anciano padre fue asesinado alli.

En agosto de 1936 don José, por aquellos dias enfermo, se encontraba
apresado junto con otro sacerdote, don Alejandro Alvarez, en el hospital de
Cercedilla. El dia 4, tres coches de fusileros los condujeron hacia un lugar
llamado “Los Arroyuelos”, donde fueron rociados con gasolina y quemados
vivos. Los milicianos al llegar al bar del pueblo, contaron entre risas cémo
en el momento de rociarlos con gasolina los sacerdotes se confesaban el
uno al otro.

ALEJANDRO ALVAREZ
DOMINGUEZ, 52 afios
Capellan del hospital de la Fuenfria

* Villagarcia de Campos (Valladolid),
22 de octubre de 1883

1 Cercedilla, “Los Arroyuelos”,
4 de agosto de 1936

v lIglesia parroquial de Cercedilla

Ordenado sacerdote en Vallado-
lid en 1907, ejercido como capellan del
hospital en aquella ciudad. En 1926,
alegando razones familiares y de sa-
lud, pide al obispo de Madrid-Alcald
la admisién en la didcesis. En 1932 es
nombrado cura ecénomo de Pifiuécary
encargado de Gandullas, de donde sera
también parroco un afio mas tarde. Sus
problemas de salud se agravaron y vuelve a Madrid, con su familia. En 1934
es nombrado capellan del hospital de la Fuenfria.

El 4 de agosto de 1936 fue conducido, junto con don José Polo, parro-
co de Cercedilla, a “Los Arroyuelos”, donde fueron rociados con gasolina y
guemados vivos.

_19-—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

10

TIMOTEO DEL BLANCO DE CASTRO, 38 aiios
Parroco de Navacerrada

* Morgovejo (Ledn), 24 de enero de 1898
1 Carretera de Villalba al puerto

de Navacerrada, km. 14, 2 de agosto de 1936
v Iglesia parroquial de Navacerrada

Hijo de Santiago, labrador, y de Maria Dolores. Ordenado sacerdote en Ledn
en 1923, comienza su ministerio como cura economo de la parroquia de Lla-
nares. En 1932 solicita el paso a Madrid y es nombrado pdarroco de Navas de
Buitrago, con su anejo de Cinco Villas. En 1935 es trasladado a Navacerrada,
también como parroco.

El 2 de agosto de 1936 fue ahorcado, colgado de un pino, en el kildbmetro
14 de la carretera de Villalba al puerto de Navacerrada.

11
REMIGIO MUNOz COELLO, 66 afios
Parroco de Moralzarzal

* Carridn de Calatrava (Ciudad Real),
1 de octubre de 1869

1 Cruce de carreteras de Villalba-Navacerrada
y Becerril-Collado Villalba,
18 de agosto de 1936

v Cementerio de Collado Mediano

Comienza sus estudios en el Seminario de Ciudad Real y los termina en
el de Madrid. Es ordenado sacerdote en 1895. Inicia su ministerio como
cura ecénomo de Moralzarzal, donde permanecerd treinta afios, hasta su
muerte martirial.

Fue detenido por el acalde y dos concejales, pero asesinado por milicia-
nos de la checa de Collado Mediano.

_20-



Archidiocesis de Madrid

12

JESUS ADORACION

VAZQUEZ GONZALEZ, 29 afios
Coadjutor de Miraflores

de la Sierra

* Almorox (Toledo),
5 de enero de 1907

t Miraflores de la Sierra,
“Fuente del Gazapo”,
10 de agosto de 1936

v Cementerio de Almorox

En 1931 era cura economo de
Nuestra Sefiora del Castillo, de Ca-
nencia. Estuvo también en la parro-
quia de Villa del Prado hasta 1934,
cuando fue nombrado ecénomo de
Valderacete. Al poco tiempo, sin em-
bargo, es enviado como coadjutor a
Miraflores de la Sierra.

13

EuDOSIO GONZALEZ URDIALES, 62 afios
Parroco de Rascafria

#* Olivares de Duero (Valladolid),

5 de septiembre de 1873
1 “Las dos Castillas”, entre los puertos

de Cotos y Navacerrada, 28 6 29 de julio de 1936
v Basilica de la S®. Cruz del Valle de los Caidos

Hijo de Eugenio y de Fructuosa. Fue ordena-
do sacerdote en 1902. En 1909, solicita permiso
para residir en Madrid. Después de varios afos

_21—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

en la Capital, en 1927 toma posesidon como cura regente de San Andrés
de Rascafria.

El 25 de julio de 1936, tras haber celebrado la misa, es encerrado en el
ayuntamiento. De alli sera sacado el dia 28 6 el 29 junto con los parrocos de
Oteruelo del Valle - Clementino Villa de Villa - de Alameda del Valle - Juan
José Rojo Garcia - y de Pinilla del Valle - Francisco Carballo Garcia. Los cua-
tro fueron conducidos por un grupo de milicianos al lugar llamado “Las dos
Castillas”, entre los puertos de Cotos y Navacerrada, donde los fusilaron.

14
JUAN JOSE ROJO GARCIA, 27 afios
Parroco de Alameda del Valle

#* Colmenar Viejo, 16 de mayo de 1909
1t “Las dos Castillas”, entre los puertos
de Cotos y Navacerrada,
28 6 29 de julio de 1936
v Cementerio de Colmenar Viejo

Hijo de José y de Maria. En 1920 ingresé
en el Seminario Menor. Fue ordenado en
1932. Enseguida es nombrado ecénomo de
Santa Martina, de Alameda del Valle.

El 26 de julio 1936 celebra su Ultima misa
en Alameda del Valle. Al dia siguiente, es
encarcelado en Rascafria por cuatro milicia-
nos y una miliciana. El 28 6 el 29 de julio es
sacado del encierro junto con los parrocos
de Rascafria, Oteruelo del Valle y Pinilla del
Valle, con los que es martirizado.

En 1939 la familia trasladé sus restos al
cementerio de Colmenar Viejo.

_22—



Archidiocesis de Madrid

15

CLEMENTINO VILLA DE VILLA, 32 anos
Parroco de Oteruelo del Valle

* Madriguera (Segovia), 9 de noviembre de 1903
1 “Las dos Castillas”, entre los puertos

de Cotos y Navacerrada, 28 6 29 de julio de 1936
v Basilica de la Santa Cruz del Valle de los Caidos

Ordenado sacerdote en Siglienza en 1928, ejercid el ministerio en Na-
harros, Angdn, Rebollosa de Jadraque y Galve de Sorbe. En 1932 solicita el
traslado a Madrid y es nombrado cura de Oteruelo del Valle.

El 23 de julio de 1936 un grupo de milicianos le impide la celebracién de
la Santa Misa. Los vecinos le ofrecieron ayuda para que pasara a Segovia.
El se negd diciendo: ¢Por qué voy a huir? No tengo enemigos en el pueblo.

El dia 27 es encarcelado en Rascafria. El 28 ¢ el 29 es sacado de prision
junto con los parrocos de Rascafria, de Alameda del Valle y de Pinilla del
Valle, con quienes fue fusilado.

16
FRANCISCO CARBALLO GARCIA, 31 afios
Parroco de Pinilla del Valle

* Gestoso, San Martin de Mato (Lugo),
12 de junio de 1905
1 “Las dos Castillas”, entre los puertos
de Cotos y Navacerrada,
28 6 29 de julio de 1936
v Basilica de la Santa Cruz del Valle de los Caidos

Hijo de Enrique y de Josefa. Estudia en el se-
minario de Lugo. En 1932 solicita permiso para
residir en Madrid y es nombrado parroco de Pi-
nilla del Valle. En 1935 pide que se le amplien
las licencias ministeriales en la didcesis de Ma-
drid para hacer estudios universitarios.

_23_



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

Fue detenido el 28 de julio de 1936 por tres milicianos y una miliciana que,
al parecer venian de Alameda del Valle, donde habian detenido también al jo-
ven parroco Juan José Rojo Garcia. Conducidos a Rascafria y encerrados en el
calabozo municipal, son sacados el mismo dia 28 o el 29 junto con los parro-
cos de Rascafria y de Oteruelo del Valle, corriendo los cuatro la misma suerte.

17
FEDERICO ELVIRA ELVIRA, 61 aiios
Parroco de Bustarviejo

* Moncalvillo de la Sierra (Burgos, entonces didcesis
de Osma), 14 de agosto de 1875

1 Bustarviejo, “El Peralejo”, carretera de Miraflores,
29 6 30 de septiembre de 1936

v Cementerio de Bustarviejo

Hijo de Alejandro y Tomasa. Estudio en los seminarios menor y mayor de Ma-
drid. Ordenado sacerdote en 1900, desempefia varios oficios hasta que en 1911 es
nombrado parroco de Bustarviejo. Al comenzar la guerra, el alcalde de Bustarviejo
le dio un salvoconducto. Don Federico buscd refugio en Madrid, pero fue reconoci-
doy detenido. Pidio a sus captores que, si lo iban a matar, lo llevaran a su parroquia
de Bustarviejo. Asi lo hicieron de un modo salvaje. Siempre hay flores en su tumba.

18
NicAsi0 CONTRERAS GONZALEZ, 42 aiios
Coadjutor de Chamartin

* Madrid, 13 de septiembre de 1893
+ Madrid, 24 de agosto de 1936
v Cementerio de la Alimudena

Hijo de Vicente y Primitiva. Fue bautizado en la parroquia de San Lorenzo.
Ordenado sacerdote en 1920, comienza su ministerio como coadjutor de Cha-
martin. El 24 de agosto de 1936 se hallaba hospedado en el domicilio de don
José de la Roza Gayo, capellan de la Almudena, en la calle de San Bernardino
16. Alli fue detenido. Su cadaver apareciod dias después en depdsito judicial.

_24—



Archidiocesis de Madrid

19

JuLio CALLES CUADRADO
31 ainos - Coadjutor de Canillas

* Vitigudino (Salamanca),
5 de septiembre de 1904
1 Canillas, 13 de agosto de 1936
v Lugar de enterramiento
desconocido

Hijo de Luis y Romana. Ingresoé
en el seminario de Salamanca con
18 afos y fue ordenado sacerdo-
te en 1928. Pocos meses después
obtuvo, por oposicién, la plaza de
organista del palacio de Aranjuez.
Extinguida esta jurisdiccién con la
Republica, permanece en Madrid
y en 1933 es nombrado coadjutor
de San Juan Bautista de Canillas.

En noviembre de 1933 describe
en una carta cdmo su hermana y
él afrontaban las dificultades que
vivian en Canillas, donde eran in-
sultados y vejados por la calle:

Tanto ella como yo estamos acostumbrados a grandes pruebas; como
sabemos muy bien, nadie puede llegar a la extrema felicidad sin pade-
cer, que todas las tribulaciones nos vienen de Dios y son sefiales de su
amor, y Dios no nos envia ninguna tribulacion que no la podamos sufrir.

El 12 de agosto de 1936 es avisado de que en la Casa del Pueblo se
ha decidido su muerte para el dia siguiente. Don Julio envia fuera de
Canillas a la sefiora que lo atendia y a su hermano Luis, mientras él per-
manece en la parroquia. Aquella noche celebré la santa Misa y se quedé
en el templo orando. Por la mafana, lo apresan alli mismo y, entre gol-
pes e insultos, le quitan la ropa, lo meten en un saco y lo apufialan con
horcas y cuchillos.

_25_



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

20

CARLOS PLATO SAN MARTIN, 31 afios
Parroco de Canillejas

* Mostoles, 29 de septiembre de 1904
1 Ctra. de Aragon, Venta de Vazquez, 30 de julio de 1936
v Cementerio de Canillejas

Hijo de Candido y de Eugenia. Era el mayor de seis hermanos, dos de los
cuales, Francisco y Osmundo, también serian asesinados con él. Estudio en el
Seminario de Madrid y fue ordenado sacerdote en 1928. Comienza su minis-
terio como coadjutor de la parroquia de Getafe. Después de un breve tiempo
en Colmenar del Arroyo, en 1933 era ya coadjutor de Canillejas. La revolucion
de julio de 1936 sorprende a toda la familia en la casa paterna, reunida con
ocasion de las vacaciones de verano. Milicianos de la checa de la calle Paler-
mo 10, de Canillejas, dependiente del radio comunista de Ventas, llegaron en
busqueda del sacerdote. Sus hermanos Francisco y Osmundo no quisieron
abandonarlo y fueron con él, voluntarios, al martirio. Segin consta en el re-
cordatorio familiar, el 30 de julio de 1936 los tres fueron asesinados juntos.

21

FRANCISCO PLATO SAN MARTiN,
laico, 30 anos aprox. Trabajador del aeropuerto,
hermano del parroco de Canillejas

* Mobstoles, 1906 aprox. T30 de julio de 1936
v Cementerio de Canillejas

22
OSMUNDO PLATO SAN MARTIN,

laico, 26 afios aprox. Trabajador industrial,
hermano del parroco de Canillejas

* Mostoles, 1910 aprox. T30 de julio de 1936
v Cementerio de Canillejas

_26—



Archidiocesis de Madrid

23

ENRIQUE GONZALEZ MELLEN,
60 anos - Coadjutor

de Nuestra Sefora

de Covadonga

* Madrid,
30 de agosto de 1876

1 Carretera de Aragén 117
(hoy calle de Alcald),
“junto al Ateneo”,
21 dejulio de 1936

v Cementerio de Canillas

Hijo de Casto y Catalina. Fue
bautizado en la parroquia de
San Lorenzo. Ordenado sacer-
dote en 1904, comienza como
coadjutor de Santa Maria Mag-
dalena, de Ciempozuelos. En
1909 es nombrado cura ecéno-
mo de Robledillo de la Jaray, en
1910, parroco de Moraleja de
Enmedio. En 1912 pasa, como
parroco, a Humanes y, en 1913,
a Nuestra Sefiora de Covadon-
ga, como coadjutor.

El 20 de julio de 1936 el templo parroquial fue pasto de las llamas. Al
dia siguiente los milicianos volvieron para asaltar las viviendas de los sacer-
dotes. Don Enrique, fue delatado en la plaza, delante de la iglesia, a unos
milicianos, que lo llevaron a la Carretera de Aragdn, donde lo fusilaron.

_27—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

24

HERMOGENES VICENTE MORALES,
38 afios - Parroco de Carabanchel Bajo

* Prados Redondos (Guadalajara),
18 de abril de 1898

1 Aravaca, carretera de Castilla,
18 de septiembre de 1936

v Cementerio de la Aimudena

Hermdgenes pertenecia a una fami-
lia cristiana, de cuatro hermanos, entre
ellos, otro sacerdote de Osma-Soria y una
religiosa ursulina en Molina de Aragdn.
Estudié en el Seminario Conciliar de Ma-
drid-Alcald y consiguio la Licencia en Teo-
logia en Toledo. Ordenado sacerdote en
1921, fue formador en el Seminario. En
1935 es nombrado parroco de San Sebas-
tian de Carabanchel Bajo.

En la mafana del 18 de julio de 1936,
don Hermdgenes se encontraba en el Se-
minario Conciliar dando un retiro espiri-
tual a los seminaristas residentes en Madrid, que estaban ya en sus casas
de vacaciones. Ante la presencia amenazante de turbas revolucionarias,
gue inmediatamente se iban a apoderar del Seminario, tuvieron que aban-
donar la casa por las puertas traseras. Don Hermdgenes volvié a Caraban-
chel, donde permanecidé “en su puesto”.

El 23 de julio fue detenido, junto al coadjutor, don Valero Martinez Sanz. El
Alcalde los entrego a la Guardia de asalto para ser conducidos a la Direccion Ge-
neral de Seguridad. Alli, un inspector de policia conocido los puso en libertad.

El 17 de septiembre de 1936 don Hermégenes y don Valero fueron des-
cubiertos por milicianos de Carabanchel, que los llevaron a la checa de la
Romana. De alli los sacaron para fusilarlos en la carretera de Castilla, a la
altura de Aravaca.

_28—



Archidiocesis de Madrid

25

VALERO MARTINEZ SANZ, 26 afios
Coadjutor de Carabanchel Bajo

#* Campillo de Duefias, Guadalajara,
didcesis de Siglienza, 29 de enero de 1910
1 Aravaca, carretera de Castilla,
18 de septiembre de 1936
v Basilica de la Santa Cruz del Valle de los Caidos

Hijo de Eusebio y de Juliana. Muerta la madre, la familia se muda a Villaverde
en 1918 y Valero ingresa enseguida, a los ocho afios, en el Seminario de Alcala.
Es ordenado sacerdote en 1933, con dispensa de edad. Su primer destino fue
el de ecénomo de Pelayos de la Presa. En 1934 pasa a Carabanchel Bajo, como
coadjutor y capellan de la Fundacién Goicoechea. El 23 de julio de 1936 fue
detenido, junto al parroco, don Hermdgenes, con quien corrid la misma suerte.

26
PLACIDO VERDE VERDE, 62 aiios
Capelldn del Real Monasterio
de la Encarnacidn

* Nodalo (Soria), 5 de octubre de 1873
1 Vicélvaro, 30 de septiembre de 1936
v Cementerio de Vicalvaro

Hijo de Calixto y Lorenza. Estudio en el seminario de Osma, donde fue
ordenado sacerdote en 1897. Habia hecho tres cursos en Madrid, mientras
cumplia el servicio militar. Luego obtuvo las respectivas Licenciatura en teo-
logia y derecho candnico en Burgos y en Toledo. En su didcesis de origen
ejercioé el ministerio en Hacinas (Burgos), Palacios de la Sierra y Moncalvillo.
En 1918 pasa a Madrid con un nombramiento de capelldn real. En 1929
es nombrado por el Rey capellan del Real Monasterio de la Encarnacion,
donde permanece hasta su muerte. Fue también candnigo de Santander y
arcediano de Badajoz. Tuvo fama de piadoso y gran predicador.

_29_



Fuencarral-El Pardo

Hortaleza

Barajas
Chamamn

23

Sa\amanca .

San Blas

VALDEM/

\
—

SAN MARTIN DE |
VALDEIGLESIAS

LPNE

CADALSO DE
LOS VIDRIOS

Villa de Vallecas ROZAS DE

PUERTO REAL

Villaverde

VILLA DE

Cipriano Martinez Gil
y 55 compaieros

sacerdotes y familiares
martires del siglo XX en Madrid



P HAULINA

PINUECAR PUEBLA

ALV NAVARREDONDA DELA
ALAVEDA SIERRA
GARGANTILLA PUENTES (B
’ LOZOYA e -
- gosLeoLof o
o e s L
Archidiocesis ceneh
. EL
e aari BERRUECO
' VALDEMANCO (A
RASCAFRIA BUSTARVIEJO CABRERA
TORREMOCHA
CABANILLAS P TORRELAGUNA
CERCEDILLA MIRAFLORES N\ VALAFUENTE REDUERA
VENTURADA
GUADALIX VALDEPIELAGOS

PEDREZUELA

VALDETORRES

SAN AGUSTIN
COLMENAR VIEJO DE GUADALIX

o

MORALZARZAL

RIBATEJADA

SAN LORENZO DE

EL ESCORIAL ELSAZ  VALDEOLMOS

HOYO DE
MANZANARES FHI[E)SENO VALDEAVERO
) TOROTE
SANTA MARIA
DELA
ALAMEDA TORRELODONES
COLMENAREJO DAGANZO
QUEDA CAMARMA
; L
VALDEMORILLO DE
VILLANUEVA ALCALA DE
FRESNEDILLAS DEL PARDILLO
ROBLEDO HENARES
DE MAJADAHONDA ANCHU
CHABELA VILLANUEVA
NAVALAGAMELLA DE LA CANADA POTLELD LLABILLA
COLMENAR BOADILLA O
DELARROYO DEL MONTE (Y g
QUIJORNA ALARCON
JAUAS ToRRES  VALVERDE
DEL REY VILLANUEVA
S DE ¢ DE PERALES
oA CHAPINERIA, SEVILLA VILLAVICIOSA POZUELD

LA NUEVA DE ODON

ILLAMANTILLA
CAMPO REAL

ALDEA DEL FRESNO

ARGANDA VALDILECHA

NAVALCARNERO

L PRADO ARROYOMOLINOS

ORALEJA
DE ENMEDIC
—
= 44

e

SAN MARTIN
DE LAVEGA

7]

TIELMES

MORATA

VALDEMORO

TORREJON
SERRANILLOS V" DE VELASCO
DELVALLE
CASARRUBUELOS

TORREJON

Didcesis -
de Getafe

VIL



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

El rey Alfonso Xlll lo invitd a exiliarse con él. Pero declind la invitacién
alegando que a nadie habia hecho mal. La iglesia del monasterio quedd ce-
rrada al culto el 20 de julio de 1936. Don Placido se refugid en casa de una
familia amiga. El 25 de septiembre fue detenido por milicianos de la checa
de Garcia Artadell y el dia 30 asesinado en el camino de San Fernando de
Henares, en Vicalvaro.

27
JOSE DE SILONIZ COLARTE, 57 afios
Oficial de la Curia y capellan
de las Agustinas misioneras de ultramar

* Cadiz, 8 de agosto de 1879
t Madrid, 27 de septiembre de 1936
v Cementerio de La Almudena

Fue ordenado sacerdote en Cadiz en 1903. En
1905, fue nombrado coadjutor de San Sebastian,
de Puerto Real (Cadiz). En 1911 se le concede per-
miso de residencia en Madrid y en 1918 la incar-
dinacién en la didcesis. Fue cajero en la Curia diocesana y también capellan
de las Agustinas Misioneras de Ultramar. Detenido en varias ocasiones, en
la revolucion de 1936, fue conducido, por fin, a la checa de Fomento el 26
de septiembre. Dias después, su familia recibid la noticia de que habia sido
asesinado y que sus restos estaban en el cementerio de La Almudena.

28

ONESIMO GONZALEZ CHAPADO, 36 afios
Capellan de las Celadoras del Culto Eucaristico

#* Adanero (Avila), 16 de febrero de 1900
1t Casa de Campo, 10 de agosto de 1936
v Lugar de enterramiento desconocido

_32_



Archididcesis de Madrid

Estudio en el Seminario de Jaén y en 1924 fue ordenado sacerdote. Cape-
[ldn de las Celadoras del Culto Eucaristico, en la calle de Blanca de Navarra. A
aquella comunidad de Celadoras pertenecia la hoy beata Maria de los Ange-
les Ginard Marti, que siguid un camino semejante al de Onésimo: a la checa
de Bellas Artes. Ante el ambiente martirial que se respiraba, ella decia: Total
équé nos va a pasar? Lo unico que nos puede ocurrir es que nos maten. Oné-
simo vivia en la calle de Almagro 16, cuando fue denunciado por la portera,
pero pudo encontrar refugio en una pension de la calle de Alcala. Delatado de
nuevo por un cufiado, bajo amenazas de un grupo de milicianos, fue deteni-
do el 8 de agosto y conducido a la checa de Bellas Artes.

29

RAFAEL MARIA SARDA CARRASCO,
37 aios - Profesor del Seminario
y capelldn de las Adoratrices

* Madrid, 22 de julio de 1899
t Madrid, 14 de septiembre de 1936
v Cementerio de San Isidro

Hijo de José Maria y Anacleta, fue bau-
tizado en San Ginés. Obtuvo el titulo de
doctor en Teologia en Roma, donde fue or-
denado sacerdote en 1923.Comienza su mi-
nisterio como cura encargado de Santa Ma-
ria Magdalena, de Titulcia, y como capellan
de los Hermanos Hospitalarios de San Juan
de Dios, en Ciempozuelos; también imparte
filosofia y teologia a los hermanos estudian-
tes. En 1925 es nombrado coadjutor de Ciempozuelos, pero, enseguida,
profesor de Latin e Historia eclesiastica en el Seminario de Madrid.

Vivia en la calle de la Vizcondesa de Jorbaladn 5, casa del capellan
de las Adoratrices, oficio que él desempefiaba. Fue detenido el 14 de
septiembre de 1936 en la calle de Alberto Aguilera 41 y conducido a un
lugar desconocido y asesinado.

—-33-—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

30

JOSE TEJEDOR FERNANDEZ, 54 afios
Capelldn de la Piedad Bernarda

* Madrid, 18 de marzo de 1882
+ Madrid, 13 de agosto de 1936
v Lugar de enterramiento desconocido

H ™
by

Hijo de Fernando y de Magdalena. Fue bautizado en la parroquia de San-
tiago y San Juan Bautista. Ordenado sacerdote, en 1906, es nombrado ca-
pellan segundo de las monjas de la Piedad Bernarda, llamadas las Vallecas,
a peticion de la abadesa, pasando luego a capelldan mayor en 1930.

Cuando arrecia la persecucion religiosa, busca refugio en la casa de la
suegra de un hermano, en la calle Diego de Leén 15. Sin embargo, el 13

de agosto de 1936 un grupo de milicianos lo detiene, sin que se volviera a
tener noticias de él.

31
JESUS MARIA Y ARROYO,
42 ainos - Capellan de las
Concepcionistas de La Latina

* Guzman (Burgos), 25 de diciembre de 1893
t Madrid, 19 de septiembre de 1936
v Lugar de enterramiento desconocido

Hijo de Natalio y de Victorina. Ingresé muy
joven en el Seminario de El Burgo de Osma,
donde es ordenado sacerdote.

Tras un breve tiempo como coadjutor de Fuentecen, fue nombrado parroco
de Mazaterdn (Soria). En 1923 se trasladd a Valencia, donde habia obtenido por
oposicidn un puesto de funcionario; y en 1929 a Madrid, donde desempefio el
cargo de capellan segundo de las Concepcionistas del Convento de La Latina.

El 19 de septiembre de 1936 fue detenido por un grupo de milicianos,
trasladado a la checa de Fomento y fusilado esa misma noche.

—34—



Archidiocesis de Madrid

32

BENIGNO CEREZO DE LA VILLA, 62 aios
Beneficiado de la Catedral y Administrador de Culto y Clero

* Madriguera (Segovia), 13 de febrero de 1874
1 Pradera de San Isidro, 16 de agosto de 1936
v Sacramental de Santa Maria

Sacerdote diocesano de Toledo, en 1898 pide el traslado a Madrid para
cuidar a su madre enferma. Es nombrado capellan del Asilo del Nifio Jesus.
En 1901 era capellan del Asilo de Huérfanos del Sagrado Corazén. En 1908
consigue, por oposicion, un beneficio en la Catedral de San Isidro. A finales
de ese mismo afo, el rey Alfonso Xlll lo nombra encargado de la Adminis-
tracidn-habilitacion de Culto y Clero

El 15 de agosto de 1936 fue detenido en la calle del Ave Maria y condu-
cido a la iglesia de San Miguel de Carabanchel, desde donde lo llevaron a
la pradera de San Isidro, para ser fusilado, junto con don Jacinto Gil Benito.

33

JACINTO GIL BENITO, 42 afios
Oficial de la Curia y capelldn de la Fundacidn Pilar de la Mata

* Colmenar Viejo (Madrid), 11 de septiembre de 1893
1 Pradera de San Isidro, 16 de agosto de 1936
v Cementerio de la Almudena

Hijo de Santiago y de Isabel, fue bautizado en la Asuncidn, de Colmenar
Viejo. Ordenado sacerdote en 1918, comienza su ministerio como coadju-
tor de Carabafia. En 1920 es nombrado cura economo de Nuestra Sefora
de la Estrella de Navalagamella.

En julio de 1936 era capellan de la Fundacién de Escuelas Catdlicas Pilar
de la Mata y trabajaba en la curia diocesana como oficial de la Habilitacién
del Clero. Fue detenido por los milicianos el 15 de agosto y corrid la misma
suerte que don Benigno Cerezo en la iglesia de San Miguel y en |la Pradera
de San Isidro.

—-35_



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

34

Luis Ruiz LEDESMA, 37 ainos
Capelldn castrense de Cartagena

#* Madrid, 4 de noviembre de 1898
1t La Moncloa/Bellas Vistas, 4 de octubre de 1936
v Cementerio de la Alimudena

Hijo de Roque y Regina. Fue bautizado en Nues-
tra Sefiora de las Victorias, de Tetuan. Tuvo cinco
hermanos, entre ellos, Agustin que fue parroco
de la Asuncién de Colmenar Viejo y de los Santos
Justo y Pastor de Madrid. Estudié en el Seminario
Menor de Alcala y en el conciliar de Madrid. :

Ordenado sacerdote en 1923, celebro su primera misa en los Santos Jus-
to y Pastor. En 1926 obtiene el doctorado en teologia en Roma. Adscrito a
la parroquia Santa Teresa y Santa Isabel y ensefando religion en el Instituto
Escuela, en 1928 oposita al Cuerpo eclesiastico de la Armada, sacando el
numero uno y siendo destinado a Cartagena. En 1929 el Rey lo nombra
capellan segundo del Cuerpo Eclesiastico de la Armaday, en 1932, el Presi-
dente de la Republica lo asciende a capitan.

En julio de 1936, ante el ambiente revolucionario que se vivia, don Luis,
en lugar de viajar con el buque escuela Juan Sebastian Elcano, opta por ir
a Madrid a acompanar a su madre, que vivia en el barrio de Malasafia. Alli
eran demasiado conocidos y tuvieron que irse a casa de su hermano Alfre-
do en la calle de Francisco Silvela, 39.

Un dia les anticipa a sus hermanos lo que iba a suceder: ...al detenerme
me preguntardn si soy sacerdote, después vendrd lo demds. Estas ocasiones
se producen en la vida muy de tarde en tarde y son por eso muy pocos los
beneficiados por ello.

A primeros de octubre, don Luis fue reconocido en la calle por la sirvien-
ta de unos vecinos de Malasafa, denunciado como sacerdote y conducido
a la checa de Fomento. La misma denunciante lo asesind en La Moncloa,
limitando con Bellas Vistas, el 4 de octubre de 1936.

—-36-



Archidiocesis de Madrid

35

FERNANDO MAVYA LEON, 51 afios
Sacerdote de Badajoz y catedratico
de Instituto en Yecla (Murcia)

* Segura de Ledn (Badajoz),

18 de noviembre de 1884
1 Soto de Aldovea, 7 de noviembre de 1936
v Paracuellos del Jarama, cementerio

de los martires

Hijo de José y Fulgencia. Era el primogénito de cuatro hermanos de una
familia muy cristiana, de donde salieron varias vocaciones.

Estudia latinidad en el colegio San Francisco de Sales de Segura de Leén
y sigue su formacién en el Seminario de San Antén de Badajoz. Ordena-
do sacerdote en 1909, desempena su ministerio en Medina de las Torres
y el Fregenal de la Sierra. En 1918 va a Sevilla a estudiar Filosofia y Letras
y en 1925 obtiene el grado de Licenciado. En 1928 se traslada a Madrid.
En 1934, su amor a la ensefianza lo lleva como catedratico al Instituto de
Ensefianzas Medias de Yecla (Murcia). El 16 de marzo de 1936 son incen-
diados los catorce templos de Yecla. Los sacerdotes huyeron del pueblo.
Don Fernando se queda y pide al alcalde las llaves de la Unica Iglesia que
medio se mantenia en pie. Alli celebraba la santa misa, con grave peligro. Al
acabar el curso decide marchar a Madrid, a su domicilio en la calle Atocha.
Es delatado y encerrado en la Carcel Modelo, de dénde fue sacado para ser
martirizado el 7 de noviembre de 1936 en Soto de Aldovea.

36

MANUEL MARTINEZ AGUADO, 63 afios
Parroco de Algete

#* Madrid, 1 de enero de 1873
1 Algete, 8 de septiembre de 1936
v Cementerio de Paracuellos del Jarama

—-37-—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

Hijo de Bernardo y de Saturnina. Fue bautizado en la parroquia de San
lldefonso, donde sus padres habian contraido matrimonio. Estudia en el se-
minario de Siglienza, excepto los tres ultimos cursos, que hace en el de Ma-
drid. Ordenado sacerdote en 1901, es destinado como coadjutor a Villarejo
de Salvanés. Persona inquieta, sigue siempre estudiando y pasa por el Purisi-
mo Corazén de Maria, el Noviciado de las Hermanas de San José de Cluny, en
Pozuelo, San Miguel Arcangel de Guadarrama y nuestra Sefiora de la Asun-
cion de Algete, de la que toma posesion en 1916, tras las correspondientes
oposiciones. Era también candnigo, por oposicién, de Siglienza y de Toledo.

El 8 de septiembre de 1936, los milicianos que lo van a prender a su casa,
lo encuentran menesteroso y enfermo. Lo golpean y le quiebran al menos
un brazo. Lo arrastran, junto con otras personas de Algete, a Paracuellos del
Jarama, donde los asesinan. Son enterrados en el cementerio del pueblo.

37

ISIDRO DE MIGUEL LOPEZ, 41 aiios
Parroco de Aranjuez

#* Aldea del Rey (Segovia), 15 de mayo de 1895
1t Aranjuez, Cuesta del Regajal

(Carretera de Andalucia),

6 de noviembre de 1936
v Cementerio de Aranjuez

Estudia en el Seminario de Madrid. Ordenado sacerdote en 1919, co-
mienza su ministerio como coadjutor de Nuestra Sefiora de las Angustias,
de Aranjuez, de donde serd nombrado parroco en 1935. Desatada la revo-
lucidn, las autoridades de Aranjuez le prohiben la celebracion de la misay
cualquier ministerio. El 11 de agosto y el 23 de septiembre de 1936 fueron
martirizados sus coadjutores Eduardo Vazquez Serrano, Ruperto Parrilla
Martinez y Juan Fernandez Ruiz. Don Isidro se habia visto obligado a es-
conderse en la buhardilla de su casa. El 5 de noviembre, el fuego causado
por un bombardeo en la casa vecina obliga al parroco a salir y es detenido.
En la checa del pueblo es sometido a toda clase de torturas, que no con-
siguen moverlo contra la fe. Al dia siguiente fue asesinado.

—-38—-



Didcesis de Getafe

38

PILAR MARTIN DE MIGUEL, laica,
20 ailos aprox. Sobrina del parroco de Aranjuez

* Aldea del Rey (Segovia), 1916 aprox.

1 Aranjuez, carretera a Colmenar de Oreja
6 de noviembre de 1936

v Cementerio de Aranjuez

En 1934, tras la muerte de su padre, se traslada con su madre a vivir a
Aranjuez, con su tio don Isidro. Se involucré en la vida del pueblo dando
cursos de costura y ayudando en toda labor en la Iglesia.

El 22 de julio de 1936 es llevada a la checa para hacerla confesar el pa-
radero de su tio. Alli estuvo encerrada varios meses, sufriendo vejaciones y
abusos. Cuando aparecid don Isidro, se ensafiaron con ella con mas cruel-
dad. Fue asesinada a palos. Su cadaver, abandonado en el lugar del crimen,
fue descubierto por unos campesinos, que le dieron sepultura alli mismo;
en 1940 fue trasladado al cementerio de Aranjuez.

39

EDUARDO VAZQUEZ SERRANO,
32 aios - Coadjutor de Aranjuez

#* Madrid 27 de julio de 1904

1T Aranjuez, Cuesta de la Reina,
11 de agosto de 1936

v Cementerio de Aranjuez

Ordenado sacerdote en 1928, comienza su
ministerio como cura ecénomo de San Mamés
y Navarredonda. Un afio después fue nombrado
coadjutor de Aranjuez, donde también era profesor en el Colegio de San
Fernando. Funda en la parroquia las Juventudes de Accién Catélica.

Detenido y encerrado en la checa del pueblo, fue asesinado el 11 de
agosto de 1936 en la Cuesta de la Reina, en Aranjuez.

-39



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

40

JUAN FERNANDEZ Ruiz, 30 afios
Coadjutor de Aranjuez

#* Navalcarnero, 30 de marzo de 1906
1 Aranjuez, paraje de “Los Pontones”, 23 de agosto de 1936
v Cementerio de Aranjuez

Estudia en el Seminario de Madrid. Ordenado sacerdote en 1929. En
1935 es nombrado coadjutor de Aranjuez, donde se encargara de los aspi-
rantes de las Juventudes de Accién Catdlica.

Juan, junto con Ruperto Parrilla Martinez, fue martirizado el 23 de agos-
to en el paraje de “Los Pontones”, cerca de la via de tren.

—40—



Didcesis de Getafe

41

RUPERTO PARRILLA MARTINEZ, 58 afios
Coadjutor de Aranjuez

* Fuentelespino de Haro (Cuenca),
27 de mayo de 1878

1 Aranjuez, paraje de “Los Pontones”,
23 de agosto de 1936,

v Cementerio de Aranjuez

En 1911 llega a la parroquia de Nuestra
Sefiora de las Angustias, de Aranjuez, como
coadjutor. Lleva la direccion espiritual de los
miembros de la Adoracion Nocturna; es direc-
tor de las Conferencias de San Vicente de Paul
y capellan del Real Hospicio de San Carlos.

El 23 de agosto fue arrestado y asesinado
en el paraje de “Los Pontones” junto con el
hermano sacerdote don Juan Ferndndez Ruiz.

42

ANDRES EZPELETA RODRIGUEZ, 62 aiios aprox.
Capelldn de las Concepcionistas Franciscanas de Aranjuez

* Zaragoza, 1875 aprox.

1 Carretera a Colmenar de Oreja, 26 de octubre de 1936

v Cementerio de Aranjuez

Sacerdote de la didcesis de Zaragoza. Pasa ocho afios en Argentina y, a
sus cuarenta seis afios, se traslada a Madrid, siendo nombrado capellan de

las Concepcionistas Franciscanas de Aranjuez.

Un grupo de milicianos lo sacan por la noche de la casa del convento
y lo fusilan el 26 de octubre de 1936, en la carretera con direccidon a

Colmenar de Oreja.

41—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

43

GINES HIDALGO CAMPOS, 33 afios
Capelldn de las Oblatas del Santisimo
Redentor, de Ciempozuelos

* Sabiote (Jaén), 15 de marzo de 1903

1+ Valdemoro, carretera de Andalucia,
1 de agosto de 1936.

v Cementerio de Ciempozuelos

Hijo de Juan de la Cruz y Teresa. Estudié en
el Seminario de Madrid. Ordenado sacerdote
en 1926, fue nombrado capelldn de las Obla-
tas del Santisimo Redentor de Ciempozuelos.

El 1 de agosto de 1936 fue apresado y ase-
sinado cerca de Valdemoro. Ese dia comenza-
ron los asesinatos masivos en Ciempozuelos
y también fueron martirizados el capellan de
las Hermanas Hospitalarias, don Juan Manuel
Navarrete Orcera y el hermano de San Juan de
Dios, hoy beato Gaudencio ifliguez de Heredia.

44
MARCIANO MARTINEZ PARDO, 37 afios
Parroco de Serranillos del Valle

* Pampliega (Burgos), 11 de julio de 1899
1 Torrején de la Calzada, carretera de Madrid a Toledo, 25 de agosto de 1936
v Cementerio de Serranillos del Valle

Hijo de Abundio y Angela. En 1911 comienza sus estudios en el seminario
de Burgos y es ordenado sacerdote en 1923. En 1931 era cura ecénomo en
Rupelo y en Tinieblas de la Sierra (Burgos). Ese mismo afio solicita el traslado
a Madrid para poder atender mejor a sus padres, y es nombrado parroco de
Pradena del Rincén; en 1933 pasa a Serranillos del Valle. El 25 de agosto de
1936, milicianos de Serranillos, Grifién y Torrejon de Velasco detuvieron a don

—42—



Didcesis de Getafe

Marciano y lo llevaron al kildmetro 26 de la carretera de Madrid a Toledo, en
el término de Torrejon de la Calzada, donde le dieron muerte a tiros. Parece
que fueron los mismos que habian matado al capellan de los hermanos de las
Escuelas Cristianas de Grifidn, el hoy beato martir Antonio Mateo Salamero.

45
ILDEFONSO MONTERRUBIO GONZALEZ, 34 afios
Parroco de San Martin de la Vega

#* Adanero (Avila), 7 de abril de 1902
1+ Ciempozuelos, kildbmetro 11 de la carretera

de San Martin de la Vega, 4 de septiembre de 1936
v Cementerio de Ciempozuelos

Hijo de Feliciano y de Saturnina quienes, con su hija Andrea, dos afios
mas joven que lldefonso, fueron asesinados con él en 1936.

Estudiod en el Seminario Conciliar de Madrid. En Roma obtuvo el doctora-
do en Teologia. Ordenado sacerdote en 1925, es nombrado cura economo de
la Moraleja de Hiruela. En 1932 pasa a San Martin de la Vega como parroco.

Un testigo cuenta que en 1936 le dijo a don lldefonso: Esto yo lo veo muy feo
¢Y usted qué dice? A lo que el cura contesto que él no tenia ninguin temor, porque
no se metia en politica. El 4 de septiembre de 1936 fueron encontrados los cada-
veres de don lldefonso, sus padres y su hermana en la Vereda Puente del Palo, en
el kildbmetro 11 de la carretera de San Martin de la Vega a Ciempozuelos.

46
FELICIANO MONTERRUBIO GARCIMARTIN, laico, 66 afios
Padre del parroco de San Martin de la Vega

* Jemenuiio (Segovia), 13 de enero de 1870
1+ Ciempozuelos, kildbmetro 11 de la carretera

de San Martin de la Vega, 4 de septiembre de 1936
v Cementerio de Ciempozuelos

Contrajo matrimonio en 1899 con Saturnina Gonzalez Martin en la pa-
rroquia de San Juan Bautista de Avila. Acompafia en el martirio a su hijo

—43—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

Ildefonso, parroco de San Martin de la Vega, fusilado con su esposa e hija
junto al cadaver de aquél.

47
SATURNINA GONZALEZ MARTIN, laica, 68 afios
Madre del parroco de San Martin de la Vega

#* Adanero (Avila), 13 de diciembre de 1867
1+ Ciempozuelos, kildbmetro 11 de la carretera

de San Martin de la Vega, 4 de septiembre de 1936
v Cementerio de Ciempozuelos

Acompafia en el martirio a su esposo y a sus hijos Andrea e lldefonso,
parroco de San Martin de la Vega, fusilada junto al cadaver de éste.

48
ANDREA MONTERRUBIO GONZALEZ, laica, 32 afios
Hermana del parroco de San Martin de la Vega

#* Adanero (Avila), 18 de abril de 1904
1+ Ciempozuelos, kildbmetro 11 de la carretera

de San Martin de la Vega, 4 de septiembre de 1936
v Cementerio de Ciempozuelos

Acompafia en el martirio a sus padres y a su hermano Illdefonso, parroco
de San Martin de la Vega, fusilada junto al caddver de éste, después de
haber sido violentada.

49
MANUEL CALLEJA MONTERO, 24 aifios
Coadjutor de Pinto y capellan de las Ursulinas

* Madrid, 15 de septiembre de 1911

1 Parla, kildbmetro 23 de la carretera de Badajoz, 27 de julio de 1936
v Cementerio viejo de Pinto

—44—



Didcesis de Getafe

Ordenado sacerdote en
1935, celebré la primera
misa el 16 de junio en los
Mercedarios de la calle Sil-
va, predicando don Hermo-
genes Vicente, parroco de
Carabanchel Bajo, que habia
sido su formador en el Se-
minario y que también iba a
ser martir. Su primer y Unico
destino fue Santo Domin-
go de Silos, de Pinto, donde
también fue capellan de las
Ursulinas, del Colegio de San
José.

Dada la gran tension que
se vivia, su padre lo acom-
pafiaba a todas partes. El 27
de julio de 1936 ambos fue-
ron encerrados, junto con
otros vecinos, en un teatro,
situado enfrente de la igle-
sia. El alcalde, ante la llega-
da de milicias de Madrid,
temia por la vida de los pri-
sioneros vy los solto.

A don Manuel y a su padre les indicé que se dirigiesen hacia la esta-
cion. Parece que intentd salvar a los demds “distrayendo” a los milicianos
con el cura. Ellos, en efecto, atraparon al joven parroco y a su padre, los
obligaron a desnudarse y los asesinaron en el kildbmetro 23 de la carretera
de Badajoz. No escucharon la peticién del padre que imploré ser fusilado
antes que su hijo.

—45—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

50

JOSE CALLEJA TERUEL, laico, 54 afios
Padre del coadjutor de Pinto
y capelldn de las Ursulinas

#* 1882 aprox.

1 Parla, kildbmetro 23 de la carretera
de Badajoz, 27 de julio de 1936

v Cementerio viejo de Pinto

Don José Calleja era el padre del joven
coadjutor de Pinto, Manuel Calleja, a quien
acompafo en el martirio.

51
ERNESTO PECES ROLDAN, 39 afios
Parroco de Mostoles

* Sonseca (Toledo), 3 de septiembre de 1896

1t Carabanchel, carretera de Extremadura, km. 11,
lugar llamado “Retamares”, 24 de julio de 1936

v Basilica de la Santa Cruz del Valle de los Caidos

Hijo de Francisco y Esperanza. Fue el mayor de seis hermanos. Comenzé
sus estudios de Latin y Humanidades en el Seminario de los Paules de Mur-
guia (Alava) y los terminé en el Seminario de Madrid. Ordenado sacerdote
en 1922, es nombrado cura economo de San Juan Evangelista de Quijorna
y, en 1932, trasladado a Mdstoles como parroco de Nuestra Sefora de la
Asuncion.

El 23 de julio tres o cuatro jévenes armados sacan a don Ernesto su casa.
El Comité del pueblo lo habia decidido. Lo llevan a la Direcciéon General de
Seguridad. Su hermano Eliseo, que estaba en Méstoles aquellos dias, acu-
did a la Puerta del Sol a preguntar por él, pero alli no aparecia como deteni-
do. Mas tarde, su cadaver fue identificado en el lugar llamado “Retamares”,

—46—



Didcesis de Getafe

en el kildbmetro 11 de la carretera de Extremadura, por una mendiga a la
que él habia auxiliado. Enterrado en una fosa comun del Cementerio de
Carabanchel Alto, luego fue trasladado al Valle de los Caidos, donde yace
en la capilla del Pilar.

52
BENJAMIN SANZ RODRiIGUEZ, 57 afios
Parroco de Boadilla del Monte

#* Arenas de San Pedro (Avila), 3 de diciembre de 1879
1 Pozuelo de Alarcon, Arroyo de los Meaques, 26 de julio de 1936
v Cementerio municipal de Boadilla del Monte

Hijo de Cecilio y Juliana. Estudié en el seminario de Avila, donde fue
ordenado sacerdote en 1903. En 1904 es nombrado coadjutor de San Mar-
cos y en 1908, capellan de las Franciscanas Terciarias. En 1911 pasa, como
parroco, a San Cristobal de Boadilla del Monte.

Fue detenido el 26 de julio de 1936 por algunos milicianos del pueblo
y conducido a Madrid, a la checa de la calle Segovia. Fue asesinado y en-
terrado en el término de Pozuelo. Exhumados sus restos en 1942, fueron
trasladados al cementerio municipal de Boadilla, junto con los del capellan
de las carmelitas, don Melitdn Moran y los del seminarista lugareno Miguel
Talavera, “los martires de Boadilla”.

53
MELITON MORAN HERRERO, 72 afios
Capelldn de las Carmelitas
de Boadilla del Monte

* Manceras (Salamanca), 27 de agosto de 1863
1t Boadilla del Monte, carretera de Madrid,

km 4-5, 27 de julio de 1936
v Cementerio municipal de Boadilla del Monte

—47—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

Hijo de Jenaro y Eulalia, tuvo un hermano gemelo, Aquilino, también
sacerdote. Estudid en Salamanca, donde fue ordenado sacerdote. Ejercid
su ministerio en los pueblos salmantinos de Tavera de Abajo, El Pedroso de
la Armufia, Villar de Samaniego y Aldea Lengua. Ante la presidn anticlerical
sufrida alli, su primo Juan Francisco Moran Ramos, Vicario General de la
didcesis de Madrid-Alcala, le abre el camino de la capellania de las Carmeli-
tas Descalzas de Boadilla del Monte, a donde llega en 1935.

El 20 de Julio de 1936 una turba armada le pone las armas al pecho para
que les franquee la entrada del convento. El dia 28 lo sacan de su casa. El
dia anterior habian matado al parroco, don Benjamin. Don Melitén se des-
pide de su hermana y sobrinos diciéndoles: No os preocupéis por mi. Voy
resuelto y alegre a recibir la palma del martirio.

54

ANGEL PASTOR SANCHEZ, 50 afios
Parroco de San Martin de Valdeiglesias

* Belmonte del Tajo (Madrid),
21 de junio de 1886

1 Carretera de San Martin de Valdeiglesias
a Cebreros, en la provincia de Avila,
24 de julio de 1936

v lIglesia parroquial de Belmonte de Tajo

Hijo de José y de Francisca. Era el segundo
de cuatro hermanos, la menor de los cuales
fue religiosa escolapia. Estudia en el Seminario
de Madrid. Ordenado sacerdote en 1909, es nombrado coadjutor de San
Pedro de Carabanchel Alto. En 1911 pasa a ser coadjutor de San Antonio de
la Florida y en 1927, parroco de Belmonte del Tajo. En 1935, deja su pueblo
natal para ir de parroco a San Martin de Valdeiglesias, donde coincide con
el joven coadjutor Luis Martin Pascual, martirizado con él.

—48—



Didcesis de Getafe

Don Angel y don Luis son advertidos por un amigo guardia civil del pe-
ligro que corrian, pero se niegan a huir abandonando su “rebafio”. El 23
de julio de 1936 ambos fueron detenidos por un grupo de milicianos de
Navas del Marqués y fusilados a las afueras del pueblo. Un joven encontrd
los cuerpos y les dio sepultura en San Martin de Valdeiglesias. La familia
trasladé a don Angel al cementerio de Belmonte del Tajo, donde ha re-
posado hasta 2012, cuando fue inhumado en el presbiterio del templo
parroquial.

55

Luis MARTIN PASCUAL, 25 afios
Coadjutor de San Martin de Valdeiglesias

#* Madrid, 11 de noviembre de 1910
1 Carretera de San Martin de Valdeiglesias
a Cebreros, en la provincia de Avila,
24 de julio de 1936
v Iglesia parroquial de San Martin de Valdeiglesias

Hijo de Nicolds y Ana Engracia. Fue bauti-
zado en la parroquia de San Andrés. El 8 de
diciembre de 1925 recibe la confirmacién de
manos de don Leopoldo Eijo y Garay en la ca-
pilla del Seminario Conciliar de Madrid, don-
de hacia sus estudios. Es ordenado sacerdote
en 1935 por san Manuel Gonzalez Garcia, por
entonces obispo de Malaga. Un mes después
fue nombrado coadjutor de San Martin de
Valdeiglesias.

Corrio voluntariamente la misma suerte que
el parroco, don Angel. La familia conserva el cru-
cifijo que llevaba en el momento del martirio.

—49—



Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros

56
POLICARPO HERRERA HORCAJO,
26 aios
Mayordomo del Seminario
de Rozas Puerto Real

* Valdepefias de la Sierra (Guadalajara),
26 de enero de 1910

1+ Hortaleza, 10/11 de diciembre de 1936

v Cementerio de Hortaleza

Hijo de Leocadio y de Luisa. Estudia
en el Seminario Menor de Alcald y en
el conciliar de Madrid. Ordenado sacer-
dote en 1935, su primer y Unico destino
fue el de mayordomo del Seminario de
Rozas de Puerto Real, desde donde cola-
boraba también en Navahondilla.

En julio de 1936 no aceptd pasar a Avila, sino que prefirié buscar refugio
en Madrid, en casa de su primo Santiago Ballesteros del Val, que vivia en
la calle de Goya. Escondido alli algunos meses, celebraba diariamente la
santa misa y ofrecia los auxilios espirituales a la gente. El 9 de diciembre se
presentaron dos milicianos a hacer un registro rutinario y descubrieron los
ornamentos litdrgicos de don Policarpo. El no oculté su identidad de sacer-
dote y fue detenido, junto con su primo. Ambos fueron muertos en el km.
7 de la carretera de Hortaleza.

—-50-



PARA SABER MAS

A) Sobre la historia del martirio de los cristianos en el siglo XX:

En todo el mundo:
Andrea Riccardi, El siglo de los mdrtires, Plaza & Janés, Barcelona 2001.

En toda Espaiia:
Vicente Carcel Orti, Caidos, victimas y mdrtires.
La Iglesia y la hecatombe de 1936, Espasa, Madrid 2008.

En Madrid:
José Luis Alfaya, Como un rio de fuego: Madrid 1936,
Ediciones Internacionales Universitarias, Barcelona 1998.

José Francisco Guijarro, Persecucion religiosa y guerra civil.
La Iglesia en Madrid 1936-1939, La Esfera de los Libros, Madrid 2006.

B) Sobre los martires del siglo XX ya beatificados o canonizados:

En toda Espaiia:
Vicente Carcel Orti, Mdrtires del siglo XX en Espafia: 11 santos y 1512 beatos,
2 volumenes, BAC, Madrid 2013.

En Madrid:
Arzobispado de Madrid, Guia Memoriae martyrum.
Santos mdrtires del siglo XX en Madrid, BAC, Madrid 2015.

Arzobispado de Madrid, Ignacio Aldez Vaquero y 9 compafieros, mdrtires del siglo
XX en Madrid, D. E. C. S, Madrid 2017. (Recoge datos biograficos de 7 seminaristas

y 2 familiares, cuyo proceso de canonizacién se halla en su fase romana
desde 2014).

C) Sobre la teologia del martirio y los martires del siglo XX:

Juan Antonio Martinez Camino, Los santos mdrtires del siglo XX, testigos de la
Misericordia para esta generacion, en: Teologia y catequesis 135 (2016) 141-175.

_51—



. INDICE ALFABETICO DE NOMBRES

Numeros
Alejandro Alvarez Dominguez, capelldn del hospital de la Fuenfria 9
Alejandro de Castro Garcia, parroco de Los Molinos 7
Andrea Monterrubio Gonzaélez, laica, hermana del parroco lldefonso Monterrubio 48
Andrés Ezpeleta Rodriguez, capellan del convento de Concepcionistas, de Aranjuez 42
Angel Pastor Sdnchez, parroco de San Martin de Valdeiglesias 54
Antolin Rodriguez del Palacio, coadjutor de San Bernabé de El Escorial 3
Arecio Mendoza Garcia, coadjutor de Torrelodones 4

Benigno Cerezo de la Villa, beneficiado de la catedral y Administrador de Culto y Clero 32

Benjamin Sanz Rodriguez, parroco de Boadilla del Monte 52
Carlos Plato San Martin, parroco de Canillejas 20
Cipriano Martinez Gil, parroco de El Pardo 1

Clementino Villa de Villa, parroco de Oteruelo del Valle 15
Eduardo Vazquez Serrano, coadjutor de Aranjuez 39
Enrique Gonzalez Mellén, coadjutor de Nuestra Sefiora de Covadonga 23
Ernesto Peces Roldan, parroco de Mdstoles 51
Eudosio Gonzalez Urdiales, parroco de Rascafria 13
Federico Elvira Elvira, parroco de Bustarviejo 17
Feliciano Monterrubio Garcimartin, laico, padre del parroco lldefonso Monterrubio 46
Fernando Maya Ledn, sacerdote de Badajoz, accidentalmente en Madrid 35
Francisco Carballo Garcia, parroco de Pinilla del Valle 16
Francisco Plato San Martin, laico, hermano de Carlos Plato 21
Ginés Hidalgo Campos, capellan Oblatas del Santisimo Redentor, de Ciempozuelos 43
Hermogenes Vicente Morales, parroco de San Sebastian de Carabanchel Bajo 24
Ignacio Gonzalez Serrano, parroco de la Santisima Trinidad, de Collado Villalba 5

lldefonso Monterrubio Gonzélez, parroco de San Martin de la Vega 45
Isidro de Miguel Lépez, parroco de Nuestra Sefiora de las Angustias, de Aranjuez 37
Jacinto Gil Benito, oficial de la Curia y capellan de la Fundacion Pilar de la Mata 33
Jesus Adoracion Vazquez Gonzélez, coadjutor de Miraflores de la Sierra 12
Jesus Maria y Arroyo, capelldn de las Concepcionistas de La Latina 31
Jesus Mostaza Chimeno, parroco de Collado Mediano 6

_52_



. INDICE ALFABETICO DE NOMBRES

Numeros

José Calleja Teruel, laico, padre de Manuel Calleja Montero 50
José Polo Garcia, parroco de Cercedilla 8

José de Sildniz Colarte, oficial Curia y capellan de las Agustinas Misioneras de Ultramar 27
José Tejedor Fernandez, capellan de la Piedad Bernarda (vulgo “Vallecas”) 30
Juan Fernandez Ruiz, coadjutor de Aranjuez 40
Juan José Rojo Garcia, parroco de Alameda del Valle 14
Julio Calles Cuadrado, coadjutor de San Juan Bautista de Canillas 19
Luis Martin Pascual, coadjutor de San Martin de Valdeiglesias 55
Luis Ruiz Ledesma, parroquia castrense de Cartagena, accidentalmente en Madrid 34
Manuel Calleja Montero, capellan de las Ursulinas, de Pinto 49
Manuel Martinez Aguado, parroco de Algete 36
Marciano Martinez Pardo, parroco de Serranillos del Valle 44
Melitén Moran Herrero, capellan de las Carmelitas descalzas de Boadilla del Monte 53
Nicasio Contreras Gonzalez, coadjutor de Chamartin 18
Onésimo Gonzélez Chapado, capellan de las Celadoras del Culto Eucaristico 28
Osmundo Plato San Martin, laico, hermano de Carlos Plato 22
Pilar Martin de Miguel, laica, sobrina del parroco Isidro de Miguel 38
Placido Verde Verde, capellan del Real Monasterio de la Encarnacion 26
Policarpo Herrera Horcajo, mayordomo del Seminario de Rozas de Puerto Real 56
Rafael Maria Sarda Carrasco, profesor del Seminario y capellan de las Adoratrices 29
Remigio Mufioz Coello, parroco de Moralzarzal 11
Ruperto Parrilla Martinez, coadjutor de Aranjuez 41
Saturnina Gonzélez Martin, laica, madre del parroco lldefonso Monterrubio 47
Timoteo del Blanco de Castro, parroco de Navacerrada 10
Valero Martinez Sanz, coadjutor de Carabanchel Bajo 25
Victor Navalpotro Hernando, parroco de San Bernabé, de El Escorial 2

—-53_



Il. MEMORIAE: LUGARES ACTUALES DE SEPULTURA

Almorox (Toledo), cementerio:

Jesus Adoracién Vazquez Gonzalez, parroco de Miraflores de la Sierra
Aranjuez, cementerio:

Isidro de Miguel Lépez, parroco de Aranjuez

Pilar Martin de Miguel, sobrina del parroco de Aranjuez

Eduardo Vazquez Serrano, coadjutor de Aranjuez

Juan Fernandez Ruiz, coadjutor de Aranjuez

Ruperto Parrilla Martinez, coadjutor de Aranjuez

Andrés Ezpeleta Rodriguez, capellan de las Concepcionistas de Aranjuez
Avila, monasterio de la Encarnacion:

Ignacio Gonzalez Serrano, parroco de Collado-Villalba

Belmonte de Tajo, iglesia parroquial:

Angel Pastor Sanchez, parroco de San Martin de Valdeiglesias

Boadilla del Monte, cementerio municipal:

Benjamin Sanz Rodriguez, parroco de Boadilla del Monte

Meliton Moran Herrero, capellan de las Carmelitas de Boadilla del Monte
Bustarviejo, cementerio:

Federico Elvira Elvira, parroco de Bustarviejo

Canillas, cementerio:

Enrique Gonzdlez Mellén, coadjutor de Nuestra Sefiora de Covadonga
Canillejas, cementerio:

Carlos Plato San Martin, parroco de Canillejas, con sus hermanos

Francisco Plato San Martin, y

Osmundo Plato San Martin

Cercedilla, iglesia parroquial:

José Polo Garcia, parroco de Cercedilla

Alejandro Alvarez Dominguez, capelldn del Hospital de la Fuenfria
Cementerio de la Almudena:

Hermdgenes Vicente Morales, parroco de Carabanchel Bajo

Jacinto Gil Benito, capellan de la Fundacidn Pilar de la Mata y oficial de la Curia
José de Sildniz Colarte, capellan de las Agustinas Misioneras y oficial de la Curia
Nicasio Contreras Gonzalez, coadjutor de Chamartin

Luis Ruiz Ledesma, parroco castrense de Cartagena

Cementerio de San Isidro:

Rafael Maria Sarda Carrasco, capellan de las Adoratrices y profesor del Seminario
Cementerio Sacramental de Santa Maria:

Benigno Cerezo de la Villa, beneficiado de la Catedral

Ciempozuelos, cementerio:

Ginés Hidalgo Campos, capelldn Oblatas del Santisimo Redentor de Ciempozuelos
Ildefonso Monterrubio Gonzélez, parroco de San Martin de la Vega

Feliciano Monterrubio Garcimartin, padre del parroco de San Martin de la Vega
Saturnina Gonzdalez Martin, madre del parroco de San Martin de la Vega
Andrea Monterrubio Gonzalez, hermana del parroco de San Martin de la Vega

—54=



Il. MEMORIAE: LUGARES ACTUALES DE SEPULTURA

Collado Mediano, cementerio:

Remigio Mufioz Coello, parroco de Moralzarzal

Colmenar Viejo, cementerio:

Juan José Rojo Garcia, parroco de Alameda del Valle

El Goloso/Cantoblanco, Monasterio de las Jeronimas:
Cipriano Martinez Gil, parroco de El Pardo

Hortaleza, cementerio:

Policarpo Herrera Horcajo, mayordomo del Seminario de Rozas de Puerto Real
Navacerrada, iglesia parroquial:

Timoteo del Blanco de Castro, parroco de Navacerrada

Paracuellos del Jarama, cementerio:

Manuel Martinez Aguado, parroco de Algete

Paracuellos del Jarama, cementerio de los martires, grupo de Aldovea:
Fernando Maya Ledn, sacerdote de Badajoz, accidentalmente en Madrid
Jesus Mostaza Jimeno, parroco de Collado Mediano

Pinto, cementerio viejo:

Manuel Calleja Montero, coadjutor de Pinto

José Calleja Teruel, padre del coadjutor de Pinto

San Lorenzo del Escorial, cementerio:

Victor Navalpotro Hernando, parroco de San Bernabé, de El Escorial
Antolin Rodriguez del Palacio, parroco de San Bernabé, de El Escorial
Arecio Mendoza Garcia, coadjutor de Torrelodones

San Martin de Valdeiglesias, iglesia parroquial:

Luis Martin Pascual, coadjutor de San Martin de Valdeiglesias
Serranillos del Valle, cementerio:

Marciano Martinez Pardo, parroco de Serranillos del Valle

Valle de los Caidos, Basilica de la Santa Cruz:

Clementino Villa de Villa, parroco de Oteruelo del Valle

Ernesto Peces Roldan, parroco de Mdstoles

Eudosio Gonzalez del Valle, parroco de Rascafria

Francisco Carballo Garcia, parroco de Pinilla del Valle

Valero Martinez Sanz, coadjutor de Carabanchel Bajo

Vicdlvaro, cementerio:

Placido Verde Verde, capellan del Real Monasterio de la Encarnacion

En lugar desconocido:

Alejandro de Castro Garcia, parroco de Los Molinos

José Tejedor Fernandez, capellan de la Piedad Bernarda

Julio Calles Cuadrado, coadjutor de Canillas

Jesus Maria y Arroyo, capelldn de las Concepcionistas de La Latina
Onésimo Gonzalez Chapado, capelldn de las Celadoras del Culto Eucaristico

— 55—



1. INDICE GEOGRAFICO: LUGARES DONDE EJERCIAN SU MINISTERIO

O 00N O Ul B WN

e S e
N O U WNRO

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

1. ARCHIDIOCESIS DE MADRID

Cipriano Martinez Gil, parroco de El Pardo (Madrid)

A) Municipios (de oeste a este)

El Escorial: Victor Navalpotro Hernando, parroco de San Bernabé

El Escorial: Antolin Rodriguez Palacios, coadjutor de San Bernabé
Torrelodones: Arecio Mendoza Garcia, coadjutor de la Asuncidn
Collado-Villalba: Ilgnacio Gonzalez Serrano, parroco de la Santisima Trinidad
Collado Mediano: Jesis Mostaza Chimeno, parroco

Los Molinos: Alejandro de Castro Garcia, parroco

Cercedilla: José Polo Garcia, parroco

Cercedilla, Hospital de la Fuenfria: Alejandro Alvarez Dominguez, capellan
Navacerrada: Timoteo del Blanco de Castro, parroco

Moralzarzal: Remigio Mufioz Coello, parroco

Rascafria: Eudosio Gonzalez Urdiales, parroco

Miraflores de la Sierra: Jesus Adoracidn Vazquez Gonzalez, vicario parroquial
Alameda del Valle: Juan José Rojo Garcia, parroco

Oteruelo del Valle: Clemente Villa de Villa, parroco

Pinilla del Valle: Francisco Carballo Garcia, parroco

Bustarviejo: Federico Elvira Elvira, parroco

B) Actual municipio de Madrid
Chamartin: Nicasio Contreras Gonzalez, coadjutor
Canillas: Julio Calles Cuadrado, coadjutor
Canillejas: Carlos Plato San Martin, parroco
Francisco Plato San Martin, laico, hermano del parroco de Canillejas
Osmundo Plato San Martin, laico, hermano del parroco de Canillejas
Salamanca: Enrique Gonzalez Mellén, coadjutor de Nuestra Sefiora de Covadonga
Carabanchel: Hermadgenes Vicente Morales, parroco de San Sebastian
Carabanchel: Valero Martinez Sanz, coadjutor de San Sebastian
Capellan del Real Monasterio de la Encarnacién: Placido Verde Verde
Capellan de las Agustinas Misioneras de Ultramar: José de Siloniz Colarte
Capellan de las Celadoras del Culto Eucaristico: Onésimo Gonzalez Chapado

—56-—



1. INDICE GEOGRAFICO: LUGARES DONDE EJERCIAN SU MINISTERIO

29
30
31
32
33

34
35
36

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

Capellan de las Adoratrices y profesor del Seminario: Rafael Maria Sarda Carrasco
Capellan de la Piedad Bernarda (vulgo “Vallecas”): José Tejedor Fernandez
Capellan de las Concepcionistas de La Latina: Jesus Maria y Arroyo

Catedral: Benigno Cerezo de la Villa, beneficiado y Administrador de Culto y Clero
Curia: Jacinto Gil Benito, oficial y capelldan de la Fundacidn Pilar de la Mata

Luis Ruiz Ledesma, capelldn castrense de Cartagena
Fernando Maya Ledn, sacerdote de Badajoz, profesor
Manuel Martinez Aguado, parroco de Algete

2. DIOCESIS DE GETAFE (DE SURESTE A OESTE)

Aranjuez: Isidro de Miguel Lopez, parroco de Nuestra Sefiora de las Angustias
Pilar Martin de Miguel, laica, sobrina del parroco Isidro de Miguel

Aranjuez: Eduardo Vazquez Serrano, coadjutor N2 S 2 de las Angustias

Aranjuez: Juan Fernandez Ruiz, coadjutor de N2 S2 de las Angustias

Aranjuez: Ruperto Parrilla Martinez, coadjutorde N2 S2 de las Angustias

Aranjuez: Andrés Ezpeleta Rodriguez, capellan de las Concepcionistas

Ciempozuelos: Ginés Hidalgo de Campos, capellan de las Oblatas del Smo. Redentor

Serranillos del Valle: Marciano Martinez Pardo, parroco

San Martin de la Vega: Ildefonso Monterrubio Gonzélez, parroco
Feliciano Monterrubio Garcimartin, laico, padre del parroco lldefonso
Saturnina Gonzalez Martin, laica, madre del parroco lldefonso
Andrea Monterrubio Gonzalez, laica, hermana del parroco Illdefonso

Pinto: Manuel Calleja Montero, coadjutor de Sto. Domingo de Silos y capelldn Ursulinas
José Calleja Teruel, laico, padre de Manuel Calleja Montero

Modstoles: Ernesto Peces Roldan, parroco de Nuestra Sefiora de la Asuncion

Boadilla del Monte: Benjamin Sanz Rodriguez, parroco de San Cristdbal

Boadilla del Monte: Meliton Moran Herrero, capellan de las Carmelitas descalzas

San Martin de Valdeiglesias: Angel Pastor Sanchez, parroco

San Martin de Valdeiglesias: Luis Martin Pascual, coadjutor

Rozas de Puerto Real: Policarpo Herrera Horcajo, mayordomo del Seminario

— 57—









iYa no basta sembrar!

Los santos no solo sembraron. Se sembraron...
Dieron su vida por su obra, a imagen de Cristo,
que la dio por su Iglesia.

Si el grano de trigo no cae en tierra... no dard fruto.

iSembrarsel!...

CIPRIANO MARTINEZ GIL

Y sobre el pecho helado de la victima
una amapola abrié...

y hay una cruz de plata

sobre sangre...

iY estad partida en dos!

que la bala atrevida

que su pecho partié

antes de herir al mdrtir

tuvo que abrir el corazén de Dios

Versos de un amigo del joven sacerdote
VALERO MARTINEZ SANZ

evocando esta cruz que Valero llevaba
al pecho cuando fue martirizado

Para comunicar gracias recibidas por intercesion
de Cipriano Martinez Gil y 55 compafieros,
y ofrecer informacién sobre su vida y muerte dirigirse, por favor, a:

Arzobispado de Madrid. Delegacion para las Causas de los Santos
Calle de Santa Engracia 18, escalera 3, 29 izg. - 28010 Madrid

Teléfono 91 454 64 81 - causasdelossantos@archimadrid.es

Donativos: Bankia ES02-2038-0603-24-6005838736 (“Causa Cipriano”)



